
 1 

 
 

Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze (PM JAK) 
rezortní muzeum Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

 ve spolupráci  
s  Nadačním fondem Přemysla Pittra a Olgy Fierzové, (NF PP a OF)  

a s Ústavem pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, v. v. i. (ÚSD AV ČR) 
pořádá mezinárodní konferenci  

 
EVROPSKÝ HUMANISTA P ŘEMYSL PITTER (1895 – 1976) 

 
P r o g r a m    k o n f e r e n c e 
 
10. června 2010 
 
 
9.00 – 9. 30           Prezentace účastníků (Společenský sál, 2. patro) 
 
9.30 – 9.40                Zahájení konference:  

 PhDr. Markéta Pánková, ředitelka muzea   
 PhDr. Jindřich Fryč, vrchní ředitel Sekce mezinárodních vztahů  
 a  evropských záležitostí MŠMT 

                                  Titus Zelený, předseda Správní rady Nadačního fondu P. Pittra  
                                  a O. Fierzové  (Švýcarsko) 
 
9.40 – 9.50                Zdravice oficiálních hostů a zástupců spolupracujících institucí 
 

Blok 1        Evropský humanista Přemysl Pitter v dobovém kontextu 
 
10.00 – 10.40           doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (ÚSD AV ČR): Proměny doby a činnost 
                                      Přemysla Pittra 
                              
10.40 – 11.10            Pavel Kohn (Německo): Přemysl Pitter:  Vztahy mezi lidmi a národy 

   (obecná úvaha) 
 
11.10 – 11.35            Diskuse 
 
11.35 – 11.45            Přestávka 
 
11.15 – 11.35            RNDr. Jan Štěpán (NF PP a OF): Křesťanský humanismus P. Pittra 

v evropském kontextu  
  
11.35 – 11.55            PhDr. Eva Procházková (SOkA Benešov): Přemysl Pitter v kontextu 
                                        myšlenkových proudů 20. let 20. století  
   



 2 

11.55 – 12.15  Franz Bauer (Ackermann Gemeinde – Německo): Příspěvek P. Pittra 
                                       k usmíření 
                                                                                                                  
12.15 – 12.35             Mgr. Barbora Čermáková (ÚSD AV ČR): Poválečná doba 

v autentických svědectvích  dětí z rodin německých antifašistů 
(prezentace zpracovaných audiovizuálních svědectví pamětníků 
s výkladem)              

 
12.35 – 12.45              Diskuse 
 
12.45 – 14.00  Přestávka na oběd (zajištěn v muzeu) 

 
Prohlídka expozic muzea 

 

Blok 2        Působení Přemysla Pittra ve vzpomínkách současníků 
 

14.00 – 14.20              Magda Bar-Or (Izrael): Dostala jsem hodně pro budoucnost 
 
14.20 – 14.40  Pavel Kohn (Německo): Dvojí setkání s Přemyslem Pittrem 
 

   14.40 – 15.00              Brigitte Zarges (Německo): Vzpomínky na Kamenici 
 
15.00 – 15.20              Ing. Jan Růžička (Německo): Vzpomínky (pracovní název)  
 
15.20 – 15.30              Diskuse 
                              
15.30 – 15.40              Přestávka 

 

 Blok 3           Prezentace Přemysla Pittra současné společnosti 
 
15.40 – 16.10             PhDr. Jiří Beneš (FÚ AV ČR): Přemysl Pitter očima svých 
                                         životopisců 
 
16.10 – 16.25             PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. (ÚSD AV ČR): Česko – německo – 
                                         židovské soužití ve 30. a 40. letech v Československu a možnosti 
                                         jeho výkladu v současné školní výuce  
                                                                                                                    
16.25 – 16.40             Blanka Sedláčková (NF PP a OF), Irena Kellnerová: Využití 

zkušenosti ze spolupráce s P. Pittrem a O. Fierzovou v současnosti. 
                                       Semináře o P. Pittrovi pro studenty gymnázia 
 
16.40 – 16.55             PhDr. Eduard Šimek, CSc. (PM JAK): Výstavní prezentace života 

                                         a díla P. Pittra 
 
                                   Diskuse  
 
                                   Závěr konference 
 
Změna programu vyhrazena. 



 3 

 
Organizační poznámka: 
 
1) Kontaktní osoby: 
 PhDr. Markéta Pánková (pankova@pmjak.cz, tel. 257 533 455) – obsah konference 
 Mgr. Marie Chrobáková (pedagog@pmjak.cz, tel. 257 533 455) – organizace konference  
 PhDr. Lenka Lajsková (lajskova@pmjak.cz, tel. 257 533 455, l. 33) – organizace konference 
 
2) tlumočení (z češtiny do němčiny a z němčiny do češtiny):  
Tlumočnice: PhDr. Daniela Tamášová (dantam@cmail.cz) 
                     Mgr. Yveta Zwischenberger (yveta.zw@upcmail.cz) 
 
 

Konference bude zahájena v 9.30 hod. Cestovné a ubytování si hradí účastníci sami. 
Účast na konferenci je bez konferenčního poplatku. Občerstvení a oběd je zajištěn v muzeu 
pro všechny účastníky zdarma. 
 
Součástí konference je výstava k 115. výročí  narození Přemysla Pittra: Evropský 
humanista Přemysl Pitter (1895 – 1976). Výstava potrvá do 11. 7. 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
DALŠÍ INFORMACE O KONFERENCI 
 
     Konference se uskuteční ve čtvrtek 10. června 2010 ve Společenském sále  
v 2. patře budovy muzea a bude věnována významné osobnosti a dílu Přemysla Pittra  
a také dramatické době, v níž P. Pitter žil. Odkaz tohoto významného humanisty evropského 
rozměru, pedagoga, hlasatele křesťanství a demokrata si zaslouží, aby byl zpřístupňován 
veřejnosti, neboť je i dnes stále aktuální. Na konferenci jsou pozvány i Pittrem zachráněné 
děti. Ne nadarmo se P. Pittrovi říká „český Albert Schweitzer“. 

 
     Do života P. Pittra dramaticky zasáhla řada událostí a myšlenkových proudů 20. století. 
Obdivuhodná je Pittrova práce pro děti, počínaje zajištěním výstavby a provozu sociálně 
výchovného zařízení „Milíčova domu“ na pražském Žižkově ve 30. letech 20. století, až po 
poskytování péče a pomoci prožitými útrapami těžce strádajícím židovským a německým 
dětem. V prvých letech po skončení 2. světové války se tak   v několika zámeckých objektech 
přeměněných na ozdravovny uskutečnil ojedinělý a unikátní projekt, který slouží jako příklad 
tolerance a smíření. Nástup komunismu v únoru 1948 vedl k omezování Pittrovy činnosti a 
nakonec k jeho emigraci v r. 1951. Za pomoc trpícím a pronásledovaným se Pittrovi dostalo 
významných mezinárodních ocenění a uznání v Izraeli, Švýcarsku, ve Spolkové republice 
Německo, a po roce 1989 i v bývalém Československu. 

 
     Konference je rozdělena do tří okruhů, první zasadí P. Pittra do dobového kontextu, ve 
druhém zazní velmi cenné autentické vzpomínky pamětníků působení P. Pittra a třetí blok je 
věnován prezentaci odkazu P. Pittra současné společnosti.  
 
     Z příspěvků, které zazní na konferenci, zajistí Pedagogické muzeum J. A. Komenského 
v Praze vydání konferenčního sborníku (editor: PhDr. Eduard Šimek, CSc.). 


